
TRÄNGBULLETINEN
INFORMATION FÖR MEDLEMMAR I  STOCKHOLMS TRÄNGBEFÄLSFÖRENING •  NR 4-2021 •  ÅRGÅNG 15

  •  Vilka hot står vi inför i dag?  • Inbjudan till jullunch
•  Karl XII i Stralsund  •  En dag på Öland i strålande solsken

•  Ett charmigt museum  •  Valberedningen •  Föredragningslista till årsmötet
Två medlemmar har lämnat oss  • Inbetalningskort för årsavgiften

•  Kallelse till årsmötet

i detta nummer

En dag på Öland

sid 6-7

Sankt Knuts kapellruin vid Borgs By.   foto: agneta cedervall
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Militära hot 
I dag är det mer än trettio år sedan 
Sovjetunionen upplöstes och våra 
svenska politiker i alla läger trodde 
att den eviga freden hade kommit. Nå-
got försvar, vare sig militär eller civilt,      
behövdes inte och det mesta lades ner  
eller bantades kraftigt. Beredskapslager 
av olika slag reades ut eller skänktes 
bort. Tyvärr har tiden visat att det var 
i högsta grad förhastade beslut som då 
fattades. Den nu genomlidna pandemin 
har ju till exempel visat att det inte 
hade varit så dumt att ha ett stort la-
ger av skyddsutrustning av olika slag att 
ta till, vilket Finland har insett som har 
kvar sina beredskapslager väl medvetna 
om att anskaffning ”i orostider” oftast 
inte är möjligt.

Utvecklingen i omvärlden, både på 
nära håll i Europa och på andra stäl-
len i världen ger också en entydig bild 
att behovet av en militär avskräckande  
förmåga finns. 

”Si vis pacem para bellum”, 
vill du ha fred, rusta dig för krig, 

sade redan de gamla romarna. 
I september genomföre Ryssland i 

samarbete med Belarus en stor mili-
tärövning intill gränsen mot Polen och 
de tre baltiska staterna med 300 000 
man och dessa kan tacka sin lyckliga 
stjärna att de är medlemmar i NATO.  
Annars hade   kanske Putin vågat sig på 
något i stil med ockupationen av Krim. 

På andra sidan jorden har Kina 
visat sig strunta i de löften man gav 
Storbritannien när man återfick Hong 
Kong och på sistone har man skramlat 
mer än vanligt med vapnen gentemot 
Taiwan.  Vi borde ha lärt oss vid det här 
laget att diktatorer och deras ord är 
inget att lita på.

Informations- och cybersäkerhet 
samt digitala risker 
Nyligen fick COOP sitt datasystem    

kapat och blev utsatt för utpressning.
Om detta gjordes av främmande 

makt eller ”bara” av privata kriminella 
aktörer vet vi inte, men att både det 
civila och det politiskt styrda samhäl-
let måste gardera sig mot sådana hot 
är mycket tydligt. Vad skulle vi göra om 
distributionen av all mat, drivmedel,      
vatten- och värmeförsörjning eller 
sjukvård kollapsade? Listan kan göras 
lång och den är skrämmande. 

Terrorism och våldsbejakande 
extremism 
har vi, i jämförelse med många andra 
länder, i stor utsträckning varit försko-
nade ifrån, men de finns och vi måste 
kunna hantera dem. Tyvärr är det 
många, framför allt på ansvarigt håll, 
som drar sig för att ”ta” i detta. Man 
vill inte bli anklagad för vare sig rasism 
eller islamofobi, men verkligheten finns 
där och det är ingen hemlighet att      
integrationen av de många nyanlända 
ofta har fungerat dåligt. Det måste vara 
tillåtet att ställa krav på de nyanlända 
och att, till exempel, anse att de som vill 
stanna i Sverige och i synnerhet de som 
vill bli svenska medborgare, ska lära sig        
behärska det svenska språket är väl 
inte för mycket begärt. 

Människor, inte bara barn utan även 
vuxna, mår bra av att man ställer be-
fogade krav på dem. Eller som Mustafa 
Panshiri, som kom till Sverige som elva-
åring med sin familj och så småningom 
utbildade sig till polis, uttrycker saken: 
”Integration är en uppgift för den som 
ska integreras”.

Organiserad brottslighet 
är ett hot mot både enskilda och 
mot samhället. Personligen fäller vi 
inga större mängder av tårar när 
olika kriminella personer skjuter ihjäl       
varandra, men det händer ju tyvärr att 
oskyldiga kommer i skottlinjen. 

Det är inte heller någon hemlig-
het att dessa skjutningar oftast händer 
i invandrartäta områden. Innan någon 
anklagar oss för rasism eller främlings-
fientlighet, så vill vi gärna understryka 
att den största majoriteten av invand-
rare är hederliga, hårt arbetande, män-
niskor utan vilka det svenska samhället 
skulle få svårt att klara sig. Det är ock-
så så, att det är denna stora majoritet 
som i stor utsträckning drabbas av den 
gängkriminalitet vi har i Sverige idag. 

Man måste på ansvarigt håll ta tag 
i detta problem nu, inte begrava det i 
årslånga utredningar. Våra grannländer 
ligger oftast före oss i detta avseende, 
vi har mycket att lära av dem, det är 
inte nödvändigt att uppfinna hjulet en 
gång till.

Det är mycket som kan och behö-
ver göras på detta område. Polis, Tull 
och andra myndigheter skall ha utö-
kade befogenheter om så behövs. Sam-
arbete och behövligt informations-
utbyte mellan olika myndigheter skall 
inte bara tillåtas, utan också uppmunt-
ras och i tillämpliga fall, beordras. 

Många straff måste skärpas, ”ung-
doms- och flerbrottsrabatt” avskaffas 
och gränsen där utvisning kan utdömas 
skall sänkas kraftigt. Parallellt med allt 
detta måste utökade resurser för so-
cialt arbete bland barn och unga sättas 
in och en bättre skola i utsatta områ-
den skapas. Listan på hot och lämpliga 
åtgärder att ta till kan göras mycket 
längre, men det viktigaste är att man 
gör något nu, inte i morgon! n

Göran och Nisse
 
 
 

Vilka hot 
står vi inför idag?
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Nils Bovin Göran Holmström
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Stockholms Trängbefälsförening
inbjuder till

Jullunch
i Oscarshemmet, Rigagatan 3 Stockholm

Lördagen den 4 december 2021 kl. 11.30-14.30 med samling kl 11.00

***************************
Program

11.00-11.30  Samling med julglögg
11.30  Placering vid borden
   Välkomstanförande av föreningens ordförande 
   överstelöjtnant Nils Bovin
   Jullunch
Under kaffet Hedersgäst är Forskningsledaren vid FOI, Gudrun Persson. 
   Gudrun är dessutom docent vid Stockholms Universitet samt ledamot 
   i Kungl. Krigsvetenskapsakademien. Gudrun kommer hålla ett anförande
    om ”Rysslands säkerhetspolitiska ambitioner” 
   Utdelande av hedersutmärkelser
   Gästernas tack
   Fyrfaldigt leve för Sverige, Nationalsången
14.00  Avslutning

ENDAST FÖR MEDLEMMAR

Pris 130:- per person •  MAX 42 deltagare
........................................................

Den som önskar, kan under samlingen   
kl 11.00-11.30 köpa snapsbiljetter á 20:- 
till sillen och tillbehör till kaffet till 
självkostnadspris. Det går bra att swisha.

Anmälan
som är bindande, insändes genom betalning av 
130:- till Föreningens    

Plusgiro 25 27 28-1

Betalningen ska vara föreningen tillhanda      
senast den 20 november.

OBS! 
Det går inte att betala på jullunchen.

Dessutom ska du ha betalt årsavgiften för 
2021 för att deltaga i jullunchen.

Eftersom antalet platser är begränsade 
gäller ”först till kvarn...”

Välkommen
Styrelsen
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En ryttare i natten
Kl. 02.00 den 11 november 1714 banka-
de en ryttare, i slitna kläder, på porten 
till Tribseer Tor i Stralsund. Han hade 
till häst tagit sig från osmanska riket, 
2150 km, på 14 dagar och 3 timmar. 
Ryttaren hade ridit genom Europa 
på falskt pass med påhittat borgerligt 
namn. I verkligheten rörde det sig om 
Sveriges kung Karl XII. 

Vakten bakom den stängda porten 
vägrade släppa in ryttaren, som röt 
och hotade med stränga straff. Till slut 
kom en sergeant  för vilken kungen 
uppgav att han var en kurir med 
viktiga depescher. Bud sändes då till 
kommendanten i Stralsund, general 
Carl Gustaf Dücker, som beslutade att 
kuriren skulle släppas in i staden. Kungen 
och hans medryttare von Düring, red 
in i staden förbi Marienkirche och in 
på Mönchstrasse till Alter Markt, där 
Dückers kommendanthus låg. 

Ritten till Stralsund
Efter nederlaget vid Poltava 1709 

tog Karl XII sig till Bender och byn Var-
nitsa i det osmanska riket. Med sig hade 
han över tusen svenska undersåtar, 
militärer och civila, kvinnor och barn. 
Till kungen anslöt sig kosackhetmanen 
Mazepa med 1000 zaporoger. Karl XII 
var vid sin ankomst till osmanska riket 
en politisk tillgång för Praefulgida Porta 
Ottomanica, osmanska regerings-kon-
seljen, men blev med tiden en belast-
ning. Han tillfångatogs 1713 och tvinga-
des 1714 lämna osmanska riket. Färden, 
som gick till Stralsund, började i Pitesti 
i dagens Rumänien. Kungen red med 
två officerare, överstelöjtnant Otto 
Fredrik von Düring och generaladju-
tant Gustaf Fredrik von Rosen. Efter 
dem följde på ett par dagars avstånd 
ytterligare tre ryttare. Allt detta för att 
försvåra identifieringen av Karl XII. Por-
trätt på kopparstick med kungens bild 
och olika fältslag var spridda över hela 
Europa. Resten av kungens militära och 
civila undersåtar följde, under befäl av 
generalen Axel Sparre, med 147 vagnar 
och 1625 hästar. Kungens ritt gick över 
Siebenbürgen, Budapest, Wien, Regens-

burg, Kassel till Stralsund. Kungen och 
hans medryttare hade falska pass. Hans 
identitet var Peter Frisk, von Düring 
fick heta Erich von Ungern och von Rosen 
Johan Palm. I stället för den blå karoli-
neruniformen bar Karl XII en guldgalo-
nerad hatt, brun rock och peruk, vilket 
han annars aldrig bar. 

Kungen och von Düring anlände 
den 11 november till Stralsund. Von Ro-
sen och de övriga ryttarna kom fram 
ett par dagar senare. Sparre anlände 
med sin tusenhövdade skara, indelade i 
fem divisioner, först i mars 1715. 

Karl XII i Stralsund
I november 1714 var Finland, Kexholms 
län, Ingermanland, Karelska näset och de 
baltiska provinserna Estland och 
Livland erövrade av Ryssland och 
Bremen Verden i Tyskland av danskarna. 
I Nordtyskland ingicks en allians mellan 
Fredrik IV av Danmark,  August II av Polen 
Sachsen, Fredrik Vilhelm I av Preussen 
och Georg Ludvig, Storbritanniens kung 
och kurfurste av Hannover. De allierade 
ville dela upp de svenska provinserna i 
Tyskland mellan sig. Karl XII hade andra 
planer. Han ville fortsätta försvaret av 
de svenska provinserna i Tyskland med 
Stralsund som bas. Kvar i svensk hand 
fanns då fortfarande staden Wismar 
och Vorpommern.

Efter en kort vila i kommen-
dantshuset satte kungen igång en 
noggrann inventering av stadens 
vapenarsenal i Katarinaklostret och 
underhållsreserven i proviantshuset. 
Befästningsverken sågs över,   reparera-
des och utvidgades. Kungen erbjöds 
att bo i Wrangelska stadspalatset på 
Heilige Geiststrasse men det ville han 
inte han skulle promt bo med knektarna 
i bastionen. Därmed menades inte att 
han skulle bo i en fuktig och dragig 
stenbastion utan i någon av barackerna 
mellan den medeltida stadsmuren och 
Frankenbastion. 

Kungen, som var enväldig, styrde 
nu Sverige från Stralsund. Främmande 
sändebud infann sig i staden och 
från Frankrike fick han ett löfte om 
600 000 riksdaler i subsidier årligen i 

tre år. En eskader ur svenska flottan i 
Göteborg beordrades ut för att säkra 
underhållsvägen mellan Stralsund och 
Sverige. Operationen misslyckades. 
Vid Fehmarn i april 1715 besegrades 
och erövrades de svenska skeppen av 
danska flottan

Königstuhl och Rügen
Svenska huvudflottans 21 linjeskepp 
beordrades nu ut och ett antal 
kofferdister med underhåll. Skeppen 
seglade mot Pommern. Vid Rügens 
östra kust stötte flottan, den 28 
juli 1715, på danska linjeskepp, till 
antalet lika många som de svenska. På 
parallella linjer utkämpade flottorna 
en artilleriduell under 8 timmar. Karl 
XII skall ha bevittnat striden från den 
118 m höga klippan Stubbenkammers 
utskjutande parti Königsstuhl. Det har 
antagits att kungen suttit på en stol 

Karl XII i Stralsund

Plan över Stralsund. Karl XII red in genom Tribseer 
Tor högst upp till höger, passerade Marienkirche 4 
ner till kommendanthuset, liten röd markering, intill 
Nikolaikirche 2 vid Alter Markt. Franken Tor och 
bastion ligger mitt på planen i ytterkant till vänster. 
KrigsarKivet.

Marienkirche, en mäktig tegelkatedral vid Neuer 
Markt.                                           foto J. engström.
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uppe på klippan, som därefter skulle ha 
fått namnet Königsstuhl. Det stämmer 
tyvärr inte. Namnet finns i skrift 
redan under 1500-talet. Sjöstriden var 
oavgjord och inga skepp sänktes. Den 
svenska flottan gick till Karlskrona men 
den danska stannade kvar i vattnen 
norr om Mecklenburg och Pommern 
och därmed blev Stralsund avskuret 
från Sverige.  

I november 1715 landsteg 15 000 
man, ur den fientliga alliansens trupper, 
på Rügen. Karl XII gjorde då ett 
utfall med 3 000 man ur garnisonen 
men misslyckades med att besegra 
den fem gånger starkare fienden. 
Kungen sårades av en kula i bröstet 
och hans medryttare från osmanska 
riket överstelöjtnant Otto Fredrik 
von Düring stupade. Utfallsstyrkan 
var tvungen att retirera till Stralsund. 
Förlusten av Rügen var allvarlig. Ön 
var strategiskt viktig och med öns rika 
jordbruksbygd oerhört värdefull för 
Stralsunds befolkning och garnison 
försörjning.

Belägringen
Redan dessförinnan, i oktober månad 

1715, inleddes Stralsunds belägringen 
av en armé på 55 000 man under 
Fredrik IV av Danmark, Fredrik 
Vilhelm I av Preussen och August den 
starke av Sachsen Polen. Den svenska 
styrkan uppgick till 13 000 man. 

Rügen erövrades 
i november av 
fienden och i 
vattnen utanför 
Stralsund låg danska 
örlogsfartyg. 

De belägrande 
trupperna på land-
sidan uppförde en 
circumvallation med 
en jordvall och 
redutter. Artilleriet 
grupperades och 
öppnade eld mot 
staden. Vid ett 
tillfälle slog en 
bomb ned i rummet 
intill där Karl XII 

satt och dikterade ett brev. 
Bomben som fallit genom taket 

exploderade och kungens sekreterares 
fjäderpenna blåste all världens väg. 
Kungen bad helt lugnt den skakade 
sekreteraren att fortsätta. I december 
började försvaret bli ohållbart varför 
kungen beslutade sig för att lämna 
Stralsund och överlåta befälet till 
Dücker.Kommendanten fick tillåtelse 
att kapitulera efter det att kungen 
lämnat den belägrade staden.

Med Snappopp till 
Skåre läge
Karl XII lämnade Stralsunds hamn sent 
på kvällen den 10 december 1715. Med 
en öppen roddslup, genom issörja, gick 
rodden ut mot öppet vatten. Fiendens 
posteringar på stränderna upptäckte 
slupen och eld öppnades med kanoner 
men skotten nådde inte fram. 

Till slut kunde kungen gå ombord 
på ett gammalt kofferdifartyg 
Hwalfisken. Efter en kort seglats togs 
kungen ombord på den snabbseglande 
brigantinen Snappopp. Kursen ställdes 
mot det skånska landet. Det var inte 
helt riskfritt, danska örlogsfartyg fanns 
i området med bl a den store norske 
sjöhjälten Tordenskiold bland befälet.

Den 13 december steg Karl XII iland, 
en dag efter Stralsunds kapitulation, vid 
Skåre läge i närheten av Trelleborg. Han 
hade då varit borta från Sverige i 15 år.

I Stralsund, där en gång Franken-
bastion låg finns en minnestavla över 
dessa händelser med texten:

Under tavlan står årtalet 1849 och 
ovanför årtalet 1892. De två årtalen 
visar tavlans första placering i den 
medeltida porten Franken Tor 1849 
och den nuvarande på en preussisk 
kaponiär från 1800-talet, som ligger 
utanför den år 1892 rivna medeltida 
porten. I den nedre textraden står 
datum som inte stämmer med artikelns 
datum. Det har att göra med att under 
Karl XII använde vi den julianska 
kalendern i Sverige men i Tyskland 
gällde den gregorianska kalender. 
Mellan kalendrarna är skillnaden 10 
dagar.  Kapitulationen var enligt svenskt 
dåtida datum den 12 december men i 
Tyskland den 22 december. n

Johan Engström

En ritt i Karl XII:s fotspår, Carolus Rex Revivat,     ge-
nomfördes år 2000. Ryttarna seglade från    Stralsund 
till Skåre läge ombord på Marinmusei kopia av en 
1700- tals postjakt Hjorten.       foto carolus rex revivat.

SWERIGES KONVNG CARL DEN XII
HADE HÄR SIT WANLIGA NATLÄGER
DÅ STRALSUND BELÄGRADES AF 3 
KONVNGAR
FRÅN DEN 19 OCTOBER TIL DEN 22 
DECEMBER 1715

Minnestavla över Karl XII i Stralsund intill f.d.   
Franken Tor och Frankenbastion.        foto J. engström
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Efter två års frånvaro för med-
lemmarna i föreningen var det 
dags att träffas igen och göra en 
helgresa med buss till Småland 

och Öland. Det finns mycket att se och 
upptäcka både i Småland och på Öland 
så det blev endast korta besök på några 
ställen. Resenärerna fick dock lite tips, 
idéer och kanske planer på vad man 
kan besöka på egen hand i denna östra 
delen av Sverige. 

Bussresorna blev som väntat långa. 
Det gällde att först ta sig ner till Os-
karshamn på fredagen och även hinna 
med ett intressant besök på Döder-
hultarens museum i Oskarshamn. (Se     
artikel på sidan 8 om träskulptören 
Axel Pettersson även kallad Döderhul-
taren. )

Lördagsmorgonen startade med 
sikte på i första hand Kalmar och      
Kalmar Slott. Dimman låg tät över 
vägen och framme vid Kalmar Slott 
skymtade man bara konturerna i dim-
man. Inte precis den bilden fotografen 
ville ha.

Runt andra halvan av 1100-talet 
byggdes ett försvarstorn, en kastal, på 
den plats där Kalmar Slott nu  ligger. 
Tornet byggdes för att skydda mot sjö-
rövare och andra fiender. I början av 
1200-talet blev Kalmar stad och i slutet 
av 1200-talet lät Magnus Ladulås bygga 
ringmur och torn runt kastalen. Borgen 
var då Sveriges modernaste fästning.

 Under vasakungarna Gustav I, 
Erik XIV och Johan III fick slottet sitt 
nuvarande utseende. Kalmar Slott är 
en symbol för Kalmar. Slottet bär en 

historia med storpolitik, hovintriger, 
stormningar och våldsamma krig vilket 
vi fick oss lite till livs under den guidade 
rundturen.

En dag på Öland i strålande solsken

När vi lämnade slottet lättade dim-
man och efter överfarten på Ölands-
bron sken solen på en molnfri himmel. 
Jag minns min första resa till Öland 
1955 då man färdades med båt. Det var 
ett äventyr. Mer praktiskt med bron 
men åka båt var ett större äventyr.

Under resan till Färjestaden under-
höll Olle Schylander oss, ömsom på 
rikssvenska, ömsom, på kalmardialekt 
med guidning och berättelser om sin 
uppväxt i Kalmar.

I land i Färjestad styrde vi kosan 
tvärs över ön genom Björnhovda       
vidare till Borgs By och fornborgen 
Gråborg med sin medeltida kapellruin 
Sankt Knut.  Se bild sid 1.

Vid Norra Möckleby tog vi av norr-
ut för att så småningom hamn i Lerkaka 
i  Runstens socken med sina fina väder-
kvarnar och en gammal runsten med 
inskrift från 1000-talet e. Kr.

Vi passerade Gärdslösa kyrka och 
i Störlinge fanns det ytterligare väder-
kvarnar. Slutetappen för besök denna 
dag var naturligtvis Borgholms slotts-
ruin som tronade vid havet söder om 
Borgholm.

Del av Kalmar Slott.

Detalj av taket i gyllene salen.

Vapnet över ingången till slottet.

Det finns mycket intarsiainläggningar i väggar och 
paneler i slottet. Denna dörr lär vara den äldsta i 
slottet.

Ett stort uppdukat matbord finner man i 
Grå Salongen i slottet.
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”En man från Ölands södra udde
som vännerna kallade Ludde

sa: Det lyser som fan
ifrån Långe Jan

Så jag sover med huvudet 
under min kudde”

Skaldat på plats vid Ölands södra udde sommaren 2021
Insänt av Robert Hultman 

som på grund av KFÖ inte kunde vara med på resan.

Fornborgen Gråbo. Ölands största fornborg. Den byggdes troligen på 300-talet som en befästning för bygdens 
människor. Sedan användes borgen i perioder under mer än tusen år. Under 1100-talet utvecklades en 
maktkamp mellan hövdingarna från Baltikum, Polen, svear danska intressen om handeln i Östersjön. Borgen 
förstärktes då och försågs med murade valv och försvarstorn. Borgen anses i dag ha varit en av Ölands 
viktigaste handelsplatser.

Dagen avlutades med hemresa till 
Oskarshamn där vi övernattade ännu 
en gång på det anrika Hotel Post, ett 
gammalt posthus från 1900-talet.

Söndag morgon, hemresedag och 
lång bussresa. Vi besökte ett par glas-
bruk på vägen. Tyvärr har de ingen 
verksamhet på söndagar men man kan 
alltid inhandla glas som man behöver 
eller inte behöver men vill ha ändå.

Från Oskarshamn via Kalmar kom 

vi först till Pukeberg där glasbutiken 
invaderades och därefter Kosta där 
också lunch intogs.

Efter en lång bussresa med stopp 
i Svärdsjö landade vi trötta men fulla 
av intryck från resan och glada över att 
få träffats igen. Stort tack till Nisse, vår 
reseledare, som återigen anordnat en 
trevlig och innehållsrik resa. n

Text o foto:  Agneta Cedervall

Borgholms slottsruin.
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Under föreningens höstresa 
till Kalmar och Öland fick 
vi även tillfälle att besöka 
det lilla Döderhultarmuseet 

i Oskarshamn. Museet som är inrymt 
i stadens kulturhus, startades redan 
1911 och ger en bra bild av konstnä-
rens utveckling till den världskände trä-
snidare han så småningom blev.

Axel Robert Petersson föddes 
1868 i Döderhults socken som ett av 
sju barn till jordbrukaren och nämnde-
mannen Per August Petersson. Fadern 
dog när sonen var elva år gammal och 
familjen tvingades snart att flytta in 
till Oskarshamn.  Axels mor hade ti-
digt lagt märke till sonens konstnärliga 
talang och han fick en egen snickarbod 
för sitt träsnideri. 

Skolstudierna gick det dock sämre 
med och Axel hoppade av realskolan. 
Modern ordnade då plats åt honom 
som elev hos en skulptör, men dennes 
och Axels uppfattning om konst var 

inte kompatibla, så hans elevtid där blev 
kort. Modern försökte då skicka honom 
till USA, men han kom inte längre än till 
Malmö, där han spelade bort reskassan 
och tvingades återvända hem.  

Axel gjorde sin värnplikt hos 
Smålands Husarer på Ränneslätt där 
han fick gott om tillfällen att studera 
hästens anatomi, något som kom väl till 
pass senare i karriären.

Hemma i Oskarshamn var Axel 
känd som ett original. Han gick alltid 
i galoscher, det skulle skydda mot 
blixtnedslag och han hade också 
ett karakteristiskt talfel. Under sina 
dagliga vandringar i staden försökte 
han sälja sina träskulpturer och om 
han lyckades, blev priset oftast en 
tolvskilling, eller 25 öre i modernare 
myntslag. Han var också känd för sin 
frispråkiga uppvaktning av stadens 
unga damer och var allmänt känd som 
”Tolvskillingen” eller ”Pet‘son Ekivok”, 
tillnamnet ”Döderhultarn” fick han 

först efter det han slagit igenom som 
konstnär.

År 1909 fick redaktören för 
tidningen Söndags-Nisse, Hasse Z, upp 
ögonen för den originelle träsnidaren 
och tog med många av hans verk på en 
stor karikatyrutställning som tidningen 
anordnade i Stockholm. Detta 
uppmärksammades och ledde till flera 
utställningar, i Sverige och utomlands, 
både i Europa och i USA.

Döderhultarn avled år 1925. 
Han är representerad inte bara 

på museet i Oskarshamn, utan 
även på Göteborgs konstmuseum, 
Nationalmuseum i Stockholm och 
flera andra museer runt om i Sverige. 
Museet i Oskarshamn är samlokaliserat 
med ett trevligt sjöfartsmuseum med 
många fina fartygsmodeller och är väl 
värt ett besök för den som har vägarna 
förbi. Missa i så fall inte den mycket 
intressanta introduktionsfilmen. n

Text: Göran Holmström
Foto:  Agneta Cedervall

Ett charmigt museum

Axel Robert Petersson
foto: wiKimedia

Döderhultarens ateljé.
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Manusstopp för 
Trängbulletinen 2022

Nr 1 - 22 februari
Nr 2 - 15 maj
Nr 3 - 12 september
Nr 4 - 20 oktober

Är du intresserad av hur MSB arbetar och artiklar om bl a Räddningstjäns-
ten kan du gratis prenumerera på Tidningen Tjugofyra7. 

Alternativt ladda ner på på www.tjugofyra7.se

Inför föreningsstämman 2022
Enligt föreningens stadgar ska vid årsmötet 2022 väljas styrelsefunktionärer vars 
mandatperiod sträcker sig fram till årsmötet 2022. Valda vid årsmötet 2021 har 
mandatperiod fram till årsmötet 2023. Valberedning och ombud till förbundsstäm-
man väljs däremot varje år. Ombud till SLFK nästa år utgår.

Befattning Väljes Nästa gång år Antal år
Ordförande jämna år 2022 2
Sekreterare udda år 2023 2
Kassör jämna år 2022 2
3 ordinarie + 2 ersättare jämna år 2022 2
3 ordinarie + 2 ersättare udda år 2023 2
Valberedn 1 ordf + 2 ledam varje år 2021 1
Revisorer och ersättare udda år 2023 2
Ombud till Förbundsstämma
3 + 3 varje år 2021 1

Information från valberedningen

Styrelsens nuvarande utseende
Ordförande: 
Nils Bovin
Sekreterare: 
Göran Holmström
Kassör: 
Agneta Fohlström
Ordinarie styrelsemedlemmar:
Olle Schylander,  Agneta Cedervall, 
Ewa Ekström, Manne Holmberg,             
Ulf Engström
Ersättare:
Sture Nystrand, Elisabeth Bovin,     
Helena Hammarberg, Olle Eriksson
Adjungerad till styrelsen: 
Stig Cedervall

Revisorer: 
Erik Zetterström,            
Jan Hammarberg
Revisorsersättare:
Egon Astell
Viktor Östman-Carlson
Ombud till Förbundsstämman 
2021: Nils Bovin, Göran Holmström,        
Agneta Fohlström
Ersättare till Förbundsstämman 
2021:
Elisabeth Bovin,  Agneta Cedervall, 
Manne Holmberg
Ombud till SLFK
Ordinarie: Nils Bovin
Ersättare: Göran Holmström

Föreningsstämman 2022 skall välja 
1 ordförande, 1 kassör, 3 ordinarie sty-
relsemedlemmar, 2 ersättare i styrel-
sen, 1 revisorsersättare, valberedning, 
ombud och ersättare till Förbunds-
stämman 2022. Extra val av ordinarie 
revisor på ett år tillkommer. Dessutom 
skall Valberedningen föreslå styrelsen 
att adjungera erforderliga personer för 
särskilda uppdrag.   

Föreningens årsstämma kom-
mer att hållas tisdagen den 22    
februari 2022 i Oscarshemmet, 
Rigagatan 3, Stockholm. 
Se kallelse på sidan 12 i detta 

nummer. OBS! Enda kallelsen 
som utgår!

Motioner till årsstämman skall 
vara styrelsen tillhanda senast 
den 15 januari 2022.

Kontakta gärna valberedningen om 
Du har några frågor eller förslag på 
personer som kan tänka sig bli invalda 
vid stämman 2022 för något uppdrag 
i styrelsen. Det kan även gälla perso-
ner utanför nuvarande medlemska-
der. Medlemskap i föreningen är dock 
nödvändigt för att bli föreslagen till ett 
uppdrag i föreningen. Lämplighet och 
vilja är egenskaper som också måste 
finnas hos den föreslagne personen. 

Valberedningen önskar tack-
samt att få förslag snarast men 
dock senast den 15 januari 2022.

Valberedningen utgörs av:
Richard Guvenius, ordförande och sammankallande
Tel 0733-52 20 90,  rguvenius@hotmail.com
Robert Hultman, ledamot
Tel: 070-789 00 00,   robert@hultman.info
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Trängbulletinen 
är Stockholms Träng befäls förenings 
medlemstidning som kommer ut med 
fyra nummer per år.

Ansvarig utgivare: Nils Bovin  
nisse.bovin45@gmail.com

Redaktör: Agneta Cedervall 
ideoform@outlook.com

I redaktionen ingår:  Stig Cedervall,             
Ewa Ekström och Göran Holmström 

Grafisk formgivning och produktion:          
Idé & Form 1942 HB  

Tryck: Normy Stockholm AB
Bidrag till tidningen, skickas till
ideoform@outlook.com
Redaktören återsänder material om så önskas. 
Redaktören förbehåller sig rätten att ändra i texter 
och beskära bilder.

Stockholms Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom hemsida och brev. 
Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang eller 
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Nya medlemmar kontakta
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls föreningen 
skicka då e-post till 
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto  25 27 28-1

Trängbulletinen ligger alltid också på vår hemsida. 
Tipsa vänner om de är intresserade av vår förening att 
ladda ner tidningen.

Intressanta hemsidor
www.folkochforsvar.se  •  www.aff.a.se

www.slfk.se  •  www.hemvarnet.se  
•  www.fhs.se  •  www.ftk.nu

Föredragningslista
vid Stockholms Trängbefälsförenings Årsmöte 22 februari 2022

1. Årsmötets öppnande
2. Parentation
3. Val av ordförande
4. Val av sekreterare
5. Upprättande av deltagarförteckning
6. Val av två justeringsmän, tillika rösträknare
7. Fastställande av föredragningslistan
8. Fråga om årsstämman blivit behörigen kallad
9. Årsredovisning för verksamhetsåret 2021 inklusive Resultat- och Balansräkning
10. Revisorernas berättelse
11. Fråga om Resultat- och Balansräkning kan fastställas
12. Fråga om styrelsen kan beviljas ansvarsfrihet för verksamhetsåret 2021.
13.  Fastställande av Inkomst- och Utgiftsstat för år 2022
14.  Fastställande av årsavgift för år 2023
15.  Motioner
16.  Val av styrelsens ordförande, kassör, tre ordinarie styrelseledamöter, 
     två ersättare  i styrelsen
17. Val av ombud till förbundsstämman och ersättare för ombud till 
     förbundsstämman
18.  Val av valberedning
19.  Information från styrelsen
20.  Övriga ärenden
21.  Utdelande av hedersbetygelser
22.  Årsmötets avslutande
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Två medlemmar 
har lämnat oss

Elisabeth Bovin

Elisabeth, kallad Bettan, avled oväntat i mitten av 
oktober. Hon var den som drabbades hårdast vid 
explosionen  i ett hus i Göteborg femte oktober 

och trots intensiva insatser på sjukhus i Göteborg, 
Linköping och Uppsala gick hennes liv inte att rädda.

Elisabeth föddes 1946 och växte upp i Älvsjö. Hon 
utbildade sig till sjuksköterska på Sophiahemmet och 
fortsatte med vidareutbildning inom psykvård. Hon 
var bl a avdelningsföreståndare på Beckomberga för 
att sedan bli chef för barnpsyk på Danderyd.

Elisabeth var språkkunnig, intresserad av kul-
tur och resor och som människa mycket social och    
godhjärtad.

Inom Träng var hon ansvarig för personaltjänst 
tillika biträdande klubbmästare.

Saknaden efter Bettan är mycket stor inte minst 
för mig som f d make och god vän. n

Jan Hammarberg

Jan, kallad Janne, föddes i Oscars församling i      
Stockholm 1944 och växte upp i Bromma.

Han utbildade sig till polis på polisskolan i       
Sörentorp och befordrades senare till polisinspektör 
vid Stockholmspolisen.

Janne genomgick även reservofficersutbildning 
inom Luftvärnet och var som reservofficer med     
kaptens grad aktiv i militär verksamhet inte minst    
under en period då han var ordförande för Luftvärns-
förbundet som är en stor och aktiv förening.

Resor var ett annat av hans intressen och han    
deltog tillsammans med hustru Helena i många av 
Trängs resor med stort intresse alltid med glimten i 
ögat. Vid sitt frånfälle var han revisor i föreningen och 
medlem i nästan 20 år.

Vi sörjer alla med Helena och sonen Richard med 
familj och kommer att sakna Janne. n

Nisse Bovin

1 5 0 0 0



Returadress
TRÄNGBULLETINEN
Stockholms Trängbefälsförening
c/o Göran Holmström
Sten Stures väg 1
131 47 NACKA

Kallelse till 
Årsmöte

i Stockholms Trängbefälsförening 2022

Tisdagen den 22 februari 2022
Kl 18.00 i Samlingssalen Oscars-
hemmet, Rigagatan 3, Stockholm

Föredragningslista finns i detta nummer av 
tidningen på sidan 10. Övriga handlingar, årsre-

dogörelse, valberedningens förslag, revisionsberät-
telse, resultat- och balansräkning med mera delas 
ut på plats. Den som inte har möjlighet att närvara 
vid årsmötet, men ändå önskar dessa handlingar, kan 
kontakta föreningens sekreterara 
Göran Holmström för att få dessa   hemskickade.

Motioner till årsstämman ska vara styrelsen       
tillhanda senast den 15 januari 2022.

Efter årsstämmoförhandlingarna bjuds delta-
garna, som tidigare år, på en enkel måltid.

Den som önskar närvara under måltiden ska 
anmäla sig senast den 5 februari till  

Göran Holmström 
goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se
Tel: 070-419 67 70

OBS! Endast ständiga medlemmar och de som 
betalat årsavgiften för 2021 äger rätt att deltaga 
i årsmötet. Viktigt är därför att kontrollera om 
medlemsavgiften är betald, om inte att göra det 
snarast.

Medlemsavgiften för 2022 är 150:- och ska vara 
inbetald snarast efter nyår eller senast den 1 april 
2022 på Plusgirokonto 25 27 28-1.

Om någon medlem önskar sluta meddela 
sekreteraren Göran Holmström detta helst via 
e-post.

Välkomna!
Styrelsen

OBS! 
Detta är ENDA kallelsen som 
skickas ut inför Årsmötet.

God Jul
och Gott Nytt 2022

önskar
Redaktionen


